Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Сыктывкара (МАОУ «СОШ № 28)

«28 №-а шöр школа»  муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение

(28 №-а ШШ» МАВУ)

ПРИКАЗ

от 15 ноября 2022 года                                                                                           № 125/1 – од

Об утверждении школьного плана мероприятий, направленного на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 28»,

на 2022-2023 учебный год

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

Республики Коми от 27 октября 2022 г. № 728 «Об утверждении на 2022-2023 учебный

год регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Коми», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 28»

приказываю:

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ №28», на 2022-2023 учебный

год (далее – Школьный план) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 28» согласно приложению № 2 к настоящему

приказу.

3. Определить:

3.1. в качестве специалистов (школьных координаторов), ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 28»:

- Логинову Наталию Яновну, заместителя директора,

- Бартову Ирину Ивановну, заместителя директора,

- Дуркину Анну Ивановну, заместителя директора,

- Маракину Оксану Анатольевну, заместителя директора.

4. Логиновой Н.Я., Бартовой И.И., Дуркиной А.И., Маракиной О.А. обеспечить:

4.1. реализацию Школьного плана в полном объеме в установленные сроки;

4.2. организацию деятельности рабочей группы и проведение совещаний с

педагогическими работниками МАОУ «СОШ № 28» по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся на регулярной основе;

4.3. контроль участия педагогических работников в мероприятиях муниципального плана,

контроль реализации школьных планов мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся;

4.4. контроль организации работы педагогических работников по использованию в учебном

процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»,

размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам:

https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti,

Срок: в течение 2022-2023уч.г.;

4.5. оказание методической и консультативной поддержки учителей по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4.6. организацию информационно-просветительской работы с родителями, представителями

средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной

грамотности.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     Дмитровская   И.В.

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

Приложение № 1

Школьный план мероприятий и единый школьный план мероприятий,

направленные на формирование и оценку функциональной грамотности обучающих

общеобразовательных организаций

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный Сроки

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Актуализация состава рабочей группы по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций МО ГО «Сыктывкар»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

до

15.11.2022

1.2 Проведение заседаний рабочей группы в течение

учебного года

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

не менее 1

раза в

квартал

1.3 Актуализация состава специалистов (муниципальных

координаторов), ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций МО

ГО «Сыктывкар»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

до

01.11.2022

1.4 Организация участия педагогических работников в

методических совещаниях, информационных сессиях

ГОУ ДПО «КРИРО» по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

ежемесячн

о на основе

планов

КРИРО

1.5 Организация участия педагогических работников в

семинарах, информационных сессиях, практикумах для

управленческих команд и педагогических работников

ГОУ ДПО «КРИРО» по вопросам внедрения в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

1-2 раза в

месяц на

основе

планов

КРИРО

1.6 Организационно-информационная поддержка обучения

педагогов по дополнительным профессиональным

образовательным программам повышения квалификации

в ГОУ ДПО «КРИРО» по формированию и оценке

функциональной грамотности

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

по

информаци

и КРИРО

1.7 Участие в мониторингах ГАУДПО КРИРО по

формированию и оценке функциональной грамотности

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

по планам

КРИРО

1.8 Актуализация планов работы школьных методических

объединений в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

до

15.11.2022

1.9 Ведение рубрики на сайте «Ресурсы формирования и

оценки функциональной грамотности» на официальном

сайте Школы  «Функциональная грамотность»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

постоянно

Дуркина А.И.

1.10 Анализ эффективности проведенной работы по

формированию у обучающихся функциональной

грамотности в МОО

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

июнь 2023

 2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

2.1.1 Организационно-информационная поддержка участия

педагогов в исследовании профессиональных

компетенций по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся, выявлении

профессиональных дефицитов

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

ноябрь

2022,

январь

2023

2.1.2 Организация участия педагогов в практико-

ориентированных курсах повышения квалификации

учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

1 модуль с

15.11.2022

2 модуль с

15.12.2022

2.1.3 Организация и проведение адресного

(персонифицированного) повышения квалификации

учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

в течение

учебного

года

2.1.4 Участие в стажировках для управленческих команд и

педагогических работников

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

по

отдельном

у плану

2.1.5 Организация обучения по ДПП ППК по формированию

функциональной грамотности для отдельных категорий

педагогов

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

2023 год

2.1.6 Участие в тренингах по решению заданий (из банка

ФГБНУ «ИСРО РАО»») для оценки функциональной

грамотности обучающихся по направлениями:

- математическая грамотность

-естественнонаучная грамотность

- читательская грамотность

- финансовая грамотность

- глобальные компетенции

- креативное мышление

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

по

отдельном

у плану

2.1.7 Участие в обучении школьных команд по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

по

отдельном

у плану

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 Участие в обобщении опыта работы педагогов МОО по

формированию функциональной грамотности и

проведение авторских семинаров-практикумов  для

коллег из серии «Проектируем функциональные уроки»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

не менее 4-

х за

учебный

год

2.2.2 Организация работы в рамках ШМО по освоению

приемов формирования и оценки функциональной

грамотности (математической, естественнонаучной,

читательской): презентация ресурсов, проведение

заседаний, обмен опытом

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

с октября

2022 г.

2.2.3 Сопровождение и актуализация рубрики на сайте

«Ресурсы формирования и оценки функциональной

грамотности» на официальном Школы «Функциональная

грамотность»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

постоянно

2.2.4 Реализация муниципального проекта «От

функциональной внеурочки к функциональному уроку»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

октябрь

2022-май

2023

2.2.5 Участие в методических мероприятий по анализу

результатов мониторинга функциональной грамотности

учащихся и принятию управленческих решений.

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

после

проведенн

ых

мониторин

гов

2.2.6 Организация и участие в проектной деятельности

учителей по подготовке муниципальных конкурсных

мероприятий для учащихся из серии конкурса  «Учимся

для жизни»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

в течение

2022-2023

уч.г.

2.2.7 Участие в реализации муниципального проекта

«Муниципальная Школа наставников» (организация

практикоориентированной проектной деятельности

обучающихся)

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

ноябрь

2022 –

февраль

2023

2.2.8 Участие в проведении мероприятий по выявлению,

обобщению успешных практик педагогов и

общеобразовательных организаций по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся,

создание электронного банка лучших практик

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

постоянно

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности

2.3.1 Информационное сопровождение участия педагогов в

конференциях, круглых столах, семинарах, вебинарах для

управленческих команд, проводимых ГАУДПО «КРИРО»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

постоянно

2.3.2 Информационно сопровождение участия педагогов

муниципальных общеобразовательных организаций,

работающих в 5-7 классах, в 8-9 классах, в линейке

обучающих практикоориентированных семинаров для

педагогических работников по вопросам функциональной

грамотности, проводимых ГАУДПО «КРИРО»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

постоянно

2.3.3 Организационно-методическое сопровождение участия

педагогов муниципальных общеобразовательных

организаций в профессиональном конкурсе методических

разработок по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности «Учим и учимся для

жизни»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.

постоянно

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.1.1 Организация и поведение мероприятий по внедрению в

учебный процесс банка заданий по оценке

функциональной грамотности

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

постоянно

3.1.2 Участие обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций в  региональных

мониторинговых исследованиях по оценке

функциональной грамотности

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

по

отдельном

у графику

3.1.3 Освоение учащимися мыслительного приема «Карта

понятий» в рамках муниципального проекта «От

функциональной внеурочки к функциональному уроку» и

т.п.

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

По графику

реализации

проекта

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1 Организация участия в школьных и муниципальных

конкурсных мероприятий для учащихся из серии

конкурса  «Учимся для жизни»

Бартова И.И.,

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

В течение

2022-2023

уч.г.

3.2.2 Реализация программ внеурочной деятельности,

направленных на формирование функциональной

грамотности учащихся, в том числе с использованием

банка заданий по оценке функциональной грамотности

обучающихся

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

в течение

учебного

года

3.2.3 Организация и проведение школьных праздников

функциональной грамотности (торжественное,

неформальное подведение итогов по освоению приемов

формирования ФГ, вручение призов, сертификатов)

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

апрель

2022

3.2.4 Участие в муниципальном дистанционном конкурсе

научно-технического творчества «Машина Руба

Голдберга»

Логинова Н.Я.

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

сентябрь -

октябрь

3.2.5 Школьный и Муниципальный этап Всероссийский

детско-юношеских военно-спортивных игр «Зарничка»,

«Зарница», «Победа».

Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

Октябрь -

февраль

3.2.6 Муниципальный конкурс «Ребусные баталии» среди

учащихся 2 – 4 классов

Логинова Н.Я.

Дуркина А.И.,

педагогические

работники

октябрь

3.2.7 Муниципальный краеведческий конкурс для учащихся 1 –

4 классов «Менам туй»

Логинова Н.Я.

Дуркина А.И.,

октябрь -

ноябрь

педагогические

работники

3.2.8 Муниципальный конкурс-игра «Самый классный класс» Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

ноябрь

3.2.9 Муниципальный конкурс по решению проектных задач Логинова Н.Я.

декабрь

3.2.1

0

Муниципальный этап соревнований «Школа

Безопасности»

Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

декабрь

3.2.1

1

Муниципальный конкурс «Решаем интересные задания по

типу международных исследований» среди учащихся 3 и

4 классов

Логинова Н.Я.

январь

3.2.1

2

Городской фестиваль кадет «Сыны Отечества» Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

февраль

3.2.1

3

Муниципальный дистанционный конкурс-акция по

созданию аудиокниг «ПРОчтение»

Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.,

Дуркина А.И.,

Горбунова Т.В.

февраль -

март

3.2.1

4

Организация подготовки к участию в тематических

конференциях для младших школьников

Логинова Н.Я.

март

3.2.1

5

Организация подготовки к участию в городских

предметных олимпиадах для младших школьников

Логинова Н.Я.

апрель -

май

3.2.1

6

Участие в муниципальном фестивале «Мы все такие

разные, но все мы – вместе!»

Логинова Н.Я.

Маракина О.А.,

Дуркина А.И.,

Леммер М.Н.,

Туркина С.Е.

май

Приложение № 2

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций МО ГО «Сыктывкар»

1. Бартова Ирина Ивановна, заместитель директора;

2. Логинова Наталия Яновна, заместитель директора;

3. Дуркина Анна Ивановна, заместитель директора, учитель английского языка;

4. Маракина Оксана Анатольевна, заместитель директора, учитель математики;

5. Елезова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы;

6. Юшкова Елена Борисовна, учитель русского языка и литературы;

7. Крылова Наталья Леонидовна, учитель русского языка и литературы;

8. Кочнева Наталья Витальевна, учитель русского языка и литературы;

9. Лисицина Надежда Анатольевна, учитель русского языка и литературы;

10. Раевский Илья Михайлович, преподаватель ОБЖ;

11. Головина Елена Анатольевна, учитель математики;

12. Молодцова Ирина Анатольевна, учитель математики;

13. Дураченко Наталья Алексеевна, учитель истории и обществознания;

14. Коскокова Екатерина Владимировна, учитель истории и обществознания;

15. Филиппова Елена Петровна, учитель биологии;

16. Щигорева Елена Владимировна, учитель географии;

17. Архипова Наталья Васильевна, учитель физики;

18. Лобанова Елена Станиславовна, учитель химии;

19. Иванов Юрий Иванович, учитель информатики;

20. Рысюкова Софья Романовна, учитель английского языка;

21. Лыюрова Людмила Валентиновна, учитель технологии;

22. Габов Андрей Иванович, учитель технологии;

23. Тырина Арина Сергеевна, учитель музыки;

24. Есева Надежда Михайловна, учитель коми языка.